
 
Referent: Camilla Gadebusch 
 
NYT PUNKT: Ringorm 

Stald 1 har fået konstateret 2 tilfælde af ringorm. Begge heste er i behandling. 1. behandling er en 
fuldvask af hesten og allerede herefter skulle de ikke længere smitte. Derefter skal de behandles 
3.-4. gange på de angrebne områder. Jeg har valgt at sætte begge heste på trekantfolden til de 
begge har været igennem 2. behandling.  

Ringorm smitter ved direkte kontakt eller kontakt med ting, der har været i berøring med smittede 
heste. Inkubationstiden er 1-4 uger så hold øje med din hest. Sørg så vidt muligt for, ikke at være i 
kontakt med hinandens ting de næste 3-4 uger, til vi har konstateret, at der ikke er flere tilfælde i 
stalden for at undgå smitte. Har man været smittet med ringorm, bliver man immun og kan derfor 
ikke gensmittes.  

Ringorm smitter både mellem heste, andre dyr og mennesker. Dvs at vi mennesker også kan være 
blevet smittet. Det betyder også, at det er rigtig svært at sige, hvor smitten kommer fra. Så hold 
øje med jer selv og jeres dyr. 

Ringorm er helt ufarligt og nemt at behandle. Hvis du vil være på den sikre side, kan du købe et 
behandlingsmiddel til vask af din hest i håndkøb og behandle den. Så får du fjernet de 
svampesporer der måtte side i pelsen, inden det udvikler sig. Der findes flere forskellige, men 
Imaverol skulle være den mest effektive behandling. 

Ved 1. mugning i marts vil alle i stald 1 blive bedt om at vaske deres boks ned med Vircon S, som 
er et desinficerende middel jeg anskaffer. Svampesporerne kan overleve længe i miljøet. På denne 
måde kan vi forsøge at bekæmpe fremtidige angreb. 

Jeg har sendt en forespørgsel til DRF vedr. stævnestart, evt. karantæne mm. I kan se min mail 
samt svar vedhæftet sidst i referatet. 

Ønsker I yderligere info kan I blot Google ringorm, så er der masser af informative hjemmesider fra 
både dyrlæger og dyrlægepraksis m.fl. 

 

 

 

 

 

Stenbjerggaard 
Stutteri og 

Hestepension 

R E F E R A T  
 

Staldmøde den 15. februar 2017  

  

  
  
Re:  
 



Punkt 1: Diverse info 

Opfølgning fra forrige møde: 

a) Nye tider (bokse, folde, ydelser, FB-siden) har givet pote. Siden november har vi fået fyldt 
begge stalde, således at vi nu har fuldt udlejet. Det føles rigtig dejligt. De nye i stald 2 har 
tilkøbt fuldpas, så det var et godt tiltag. Jer der allerede står i stald 2, kan jeg ikke tilbyde 
denne mulighed endnu. Men i fremtiden håber jeg, at det også vil blive muligt.  
Mange nye heste og pensionærer giver selvfølgelig lidt uro på folde og i stalde. Især når det 
er på en gang. Jeg håber dog I alle vil væbne jer med tålmodighed. Jeg ved, at der nok skal 
falde ro på igen. Lærke og jeg gør hvad vi kan, for at løse alle udfordringer så 
tilfredsstillende for alle parter som muligt. 

b) Halm….Den evige udfordring. Det fungerer bedre med dybstrøelse nu. Dejligt. Vedr. brug af 
halm fortsætter vi alle med at gøre det bedste vi kan, og bruge dette år som en læreproces 
for, hvordan vi håndterer den nye presning. Det faktum, at vi nu har fuldt opstaldet betyder 
jo også at forbruget er steget.  

 

Punkt 2: Indluk  

Vinteren er altid svær grundet det tidlige tidspunkt for indluk. Ofte er det de samme personer, der 
er til stede og hjælper. Det er svært at gøre noget ved. Om sommeren er det samme problematik, 
her er det blot nogle andre, der er til stede omkring indluk og har samme følelse af, at det oftest er 
dem der lukker ind. 
 
MEN - Stenbjerggaard har lang foldtid, hvilket vi gerne vil blive ved med at have. Når vi kan tilbyde 
den lange foldtid skyldes det, at os der arbejder i stalden også bor på gården OG at jer 
pensionærer, hjælper med indluk når I er stil stede på gården i forbindelse med denne. Det står 
bl.a. på hjemmesiden og i vores brochure. Jer, der har stået her flere år, ved dette, men det jeg i 
går fandt ud af, er, at de nye åbenbart ikke helt har fået denne information trods, at det står 
skrevet. Det ansvar er mit, og jeg vil i samarbejde med de nye finde ud af, hvilke informationer de 
synes, de mangler som nye, og hvordan jeg fremover videreformidler denne information til 
nyankomne. Derudover er der også nogle, som er til stede under indluk, der fravælger at hjælpe 
til. Dette ser jeg ikke som en mulighed, da vi alle er interesserede i at indluk skal gå så hurtigt som 
muligt, så alle kan komme i gang med det de er her for - at hygge sig med sin hest. Det er en del 
af det at have hest hos Stenbjerggaard, at man hjælper til ved indluk.  
Det skal helst være sådan, at ingen føler sig forpligtede til at hjælpe, men gør det af lyst, og fordi 
det er det, man gør, hos os. Samt at man også har mulighed for at sige fra en gang imellem uden 
dårlig samvittighed, fordi man lige præcis den dag ikke har mulighed for at hjælpe. 
 
Hvis vi skal blive ved med at tilbyde denne ydelse på samme vilkår som nu, kræver det, at vi 
hjælper hinanden. Samtidig må vi acceptere, at tidspunkterne for indluk sætter begrænsninger for 
hjælp særligt om vinteren, men at antallet samt personerne til stede ved indluk ændrer sig i takt 
med, at tidspunktet for indluk ændrer sig. 
 
Det, at man har sin(e) hest(e) på egen fold, fritager ej heller fra at hjælpe. Vi hjælper stadig 
hinanden på samme vilkår.  
 
Vi skal have dette til at fungere. Kan vi ikke det, vil det have nogle konsekvenser bl.a.: 

 
- Øgede omkostninger til ekstra personale/staldhjælp ifm indluk 

- Lukkede staldgange, så længe der lukkes ind 

- Evt. ændringer ifm indluk i weekender og helligdage 



- Og husk at indluk er KUN indluk. Ikke spænde løse dækkenstropper, tage sko af mm. Ser 
man dette gives besked til personalet, som tager sig af dette. 

Lad os se, om vi ikke kan få det til at fungere lidt bedre. Det gælder begge stalde. Vi er én gård og 
ét fællesskab. Der er en opgave til alle, og man må gerne sige fra, hvis der er nogle heste man ikke 
har lyst til at håndtere. Så kan du holde snoren i stedet for;-) 

 
Punkt 3: Vagttelefon 

Jeg har besluttet at indføre en vagttelefon. Lærke og jeg har brug for at kunne holde helt fri, når vi 
har fri. Jeg har selv været med til at skabe en send-sms-når-det-passer-døgnet-rundt-kultur. Men 
jeg må også indse, at nogle vågner om natten ved sms’er samt at både Lærke og jeg så kan 
besvare arbejdsrelaterede sms’er døgnet rundt.  

Vi har endnu ikke fået endeligt taget stilling til, hvordan retningslinjerne omkring denne telefon skal 
være. Vi er i tænkeboks. Det lyder nemmere end det er. Vi har derfor også brug for jeres hjælp. 

I må rigtig gerne tænke over, hvornår og I hvilke situationer I har brug for at få fat I os. Hvad er 
akut, meget vigtigt, vigtigt, mindre vigtigt, skal besvares inden for et par timer, 4 timer inden 
aftenen er omme, næste dag. Er der nogle tidsrum I har mere brug for at komme i kontakt med os 
end andre, hvornår kan man senest sende sms’er osv., osv. Skriv meget gerne en sms til mig eller 
bedre, hold øje på FB, hvor jeg opretter en begivenhed I kan kommentere i. Det er vigtigt, at vi får 
lavet en vagttelefon der fungerer, og helst fra starten, så vi ikke skal foretage for mange 
ændringer.  

Nærmere info følger. 

 

Punkt 4: Løs og fast (fra Stenbjerggaard og pensionærer) 

- HUSK - INGEN smed, dyrlæger mm. på mugedage, kun ved akut sygdom 

- Sygefoldene skal holdes pæne og rene, også når der står syge heste. De har fortjent at stå 
lige så godt der, som på fold og i boks. Desuden giver sygefoldene også et indtryk, når 
besøgende kommer og ser stedet. Husk reglerne for brug af sygefold: 

o Du gør selv sygefolden klar hver dage (vand, halm) 

o Ved dårligt vejr aftal med personalet vedr. halm. Det skal selvfølgelig ikke ligge og 
blive kedeligt natten over 

o Ved udluk tjekker vi ALTID, at der er rent halm samt vand er fyldt op. Er der ikke 
det, sørger vi for det. 

o Vi tager gerne en høpose med ud ved udluk 

o Sygefolde må gerne benyttes ved smed, såfremt I selv klargør den OG smeden 
selv tager hesten ind. 

o Oprydning af sygefold står du selv for. Hurtigst muligt efter endt brug. 

- Vi har rygepolitik på gården. Det er tilladt at ryge udendørs alle steder og i ridehuset er 
etableret et rygerum, hvori der må ryges. Der må ikke ryges på tribunen eller på 
indendørsbanen. Ej heller smides skodder på banerne og gårdspladsen. Rygerummet er 
etableret netop af hensyn til rygerne, så respekter dette. Respekter også, at nogle har 
astma og er stærkt følsomme over for røg, som kan forårsage astmatisk anfald. Også selv 
om det er på store arealer. Rygepolitikken er ikke til diskussion. Alternativet er et 
rygeforbud. 

- Husk at man i FB-gruppen kan se telefonliste, vagtplaner, referater mm. Dokumenterne 
ligger under filer. Synes I, der mangler et dokument, anden information som det vil være 
rart at kunne se hjemmefra, så giv mig besked. Så lægger jeg dem op.  



- Ting der ligger og roder på gulvet, både i stald 1 og 2 (sadelrum især), vil blive samlet op 
og lagt i glemmekassen. Saml op i stedet for. Så mister du ikke dine ting og de går ikke i 
stykker 

- Forsøg gerne at undgå at have hest i staldgangen ca. 10 min før indluk. Vi fodrer inden vi 
lukker hestene ind, og det besværliggør vores arbejde og er mere tidskrævende jo flere 
heste, der står i staldgangen. Har du en hest stående, SKAL du være ved den, og være obs 
på personalet, så du kan hjælpe os med at udføre vores arbejde hurtigt og smertefrit. 
Gælder også, hvis du står på vaskepladsen.  

- Husk ingen metal i de almindelige skraldespande. Kun i de dertil placerede bøtter (typisk 
gl. 10 liters vitaminbøtter) 

- Ved dyrlægebesøg over ca. 30 min. varighed, og som kræver særlige behov, SKAL 
personalet informeres, så vi kan tage evt. fornødne hensyn. Det kan være operation, 
røntgen mm. I sådanne tilfælde kan vi se os nødsaget til at finde et særligt sted til 
behandlingen. Det gælder ikke ved tandraspning. Det er dog altid god kutyme at skrive på 
tavle/FB, hvis man får tandlægebesøg, da det oftest også er en længerevarende proces, 
hvor man optager noget plads.  

- Send IKKE arbejdsrelaterede sms’er til Lærke i tidsrummet kl. 22.00 - 07.00. Er det akut 
skriver/ringer I i første omgang til mig (Camilla). Svarer jeg ikke, må I ringe til Lærke. 
Beskeder i dette tidsrum sendes til mig, indtil vagttelefonen sættes i gang. Så sørger jeg 
for videreformidling, hvis nødvendigt. 

- Lærke og jeg har et tæt samarbejde. Det gælder også ved overholdelse af retningslinjer, 
informationer mm. Derfor, når Lærke giver en besked, er den lige så gyldig som, hvis 
samme besked kom fra mig. Alle skal kunne komme til Lærke såvel som mig, hvis de synes 
der er et problem eller andet. Så løser Lærke og jeg det i samarbejde, hvis vi en af os 
vurderer, det er en sag vi ikke selv kan løse.  

- Arbejdsweekenden blev i efteråret flyttet fra september frem til en weekend i foråret. I 
løbet af marts måned vil der blive udmeldt en dato for arbejdsweekenden. 

 
5. Evt. 

- Indførelse af intro/folder til nye pensionærer 

- Besøg af konsulent til vurdering af ridehusbund, evt. påfyldning. 

- Flis på stien mod Snubbekorsskoven 

- Opfriskning af gårdens affaldsordning 

 

 

 

 

 

Bilag:  

1) Mail til Mette Uldahl, veterinærkonsulent hos DRF 

2) Svar fra Mette Uldahl 

 

 

 



BILAG 1 

 

Fra: Camilla Lehmann Redfort Gadebusch kontakt@stenbjerggard.dk
Emne: Vedr. ringorm og stævnedeltagelse
Dato: 15. februar 2017 kl. 15.10

Til: Mette@vejlehestepraksis.dk
Cc: Camilla Gadebusch camilla_gadebusch@hotmail.com

Kære Mette

Undskyld jeg forstyrrer dig i din ferie.

Jeg har et hestested med to stald og 37 heste i alt

I den ENE stald har vi netop konstateret to tilfælde af ringorm.  Den anden stald er der ikke nogen. De to stalde går opdelt på foldene 
også, så de kan kun have kontakt med hinanden via pensionærer eller heste i ridehus. 

Den ene hest blev behandlet i mandags og den anden i dag.
Jeg har valgt at stille de to smittede heste på egen fold de næste par dage, til de begge har fået to behandlinger.

Alle forholdsregler vedr berøring af hestene mm har jeg kendskab til og meldt ud til mine pensionærer. Ligeledes er de to ejere også godt 
informerede af deres egen dyrlæge. Den del er jeg ikke bekymret for.

Det jeg skal bruge din hjælp til er:

- retningslinjer vedr. stævnedeltagelse både for smittede og ikke-smittede heste
- kan heste forlade gården både smittede og ikke-smittede
- er sygdommen luftbåren eller smitter den kun ved berøring
- er det korrekt at DRF retningslinjer siger, at ingen heste bør komme til eller forlade vores hestepension førend vi har været konstateret 
fri for sygdommen i 4 uger???? samt at ingen heste bør deltage i stævner  før hele stedet har været uden nye tilfælde i 4 uger.

Håber på hurtigt svar trods din ferie.

På forhånd tak for hjælpen.

Mvh
Camilla Gadebusch
Stenbjerggaard Stutteri og Hestepension

Camilla Gadebusch
Stenbjerggaard Stutteri & Hestepension
Sengeløsevej 5A
Sengeløse
2630 Taastrup

mobil: 2822 5522
mail: kontakt@stenbjerggard.dk
www.stenbjerggard.dk

 



BILAG 2 

Fra: Mette Uldahl, Vejle Hestepraksis mette@vejlehestepraksis.dk
Emne: Re: Vedr. ringorm og stævnedeltagelse
Dato: 16. februar 2017 kl. 09.26

Til: Camilla Lehmann Redfort Gadebusch kontakt@stenbjerggard.dk

Kære Camilla

Svampeinfektionen i huden smitter ved direkte og indirekte berøring, dvs når det er i et område kan svampesporerne være forskellige 
fysiske steder afhængig af hvor hestenes hår og mennesker i stalden har bevæget sig hen.

Der er ikke nogen specifikke regler om at der skal gå 4 uger før stævnedeltagelse i forbindelse med ringorm. I skal tale med den 
praktiserende dyrlæge, som er tilknyttet stalden og de smittede heste og bede vedkommende vurdere hvornår smittefaren er ovre.

Hvis der opstår tvivl kan jeg involveres i rådgivningen via dyrlægen.

Med venlig hilsen

Dyrlæge Mette Uldahl
Vejle Hestepraksis
Fagdyrlæge i sygdomme vedr. heste
Veterinærkonsulent for Dansk Ride Forbund

Den 15. feb. 2017 kl. 15.10 skrev Camilla Lehmann Redfort Gadebusch <kontakt@stenbjerggard.dk>:

Kære Mette

Undskyld jeg forstyrrer dig i din ferie.

Jeg har et hestested med to stald og 37 heste i alt

I den ENE stald har vi netop konstateret to tilfælde af ringorm.  Den anden stald er der ikke nogen. De to stalde går opdelt på foldene 
også, så de kan kun have kontakt med hinanden via pensionærer eller heste i ridehus. 

Den ene hest blev behandlet i mandags og den anden i dag.
Jeg har valgt at stille de to smittede heste på egen fold de næste par dage, til de begge har fået to behandlinger.

Alle forholdsregler vedr berøring af hestene mm har jeg kendskab til og meldt ud til mine pensionærer. Ligeledes er de to ejere også 
godt informerede af deres egen dyrlæge. Den del er jeg ikke bekymret for.

Det jeg skal bruge din hjælp til er:

- retningslinjer vedr. stævnedeltagelse både for smittede og ikke-smittede heste
- kan heste forlade gården både smittede og ikke-smittede
- er sygdommen luftbåren eller smitter den kun ved berøring
- er det korrekt at DRF retningslinjer siger, at ingen heste bør komme til eller forlade vores hestepension førend vi har været konstateret 
fri for sygdommen i 4 uger???? samt at ingen heste bør deltage i stævner  før hele stedet har været uden nye tilfælde i 4 uger.

Håber på hurtigt svar trods din ferie.

På forhånd tak for hjælpen.

Mvh
Camilla Gadebusch
Stenbjerggaard Stutteri og Hestepension

Camilla Gadebusch
Stenbjerggaard Stutteri & Hestepension
Sengeløsevej 5A
Sengeløse
2630 Taastrup

mobil: 2822 5522
mail: kontakt@stenbjerggard.dk
www.stenbjerggard.dk

 


